:4 / CAMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

Vereador RA MUNj

PROTC  r^ •'i o

PENTtCO$ r.7/io/20 O)

.- NTECOS>

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N21—/2025

CONCEDE O TÍTULO HONORÍFICO DE
"CIDADÃO DESTAQUE
PENTECOSTENSE" AO SENHOR(A) LUIZ
CARLOS RIBEIRO ALVES E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PENTECOSTE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em
especial o disposto no Capítulo VIII, artigo 45, inciso XVIII, do Regimento Interno, e com fundamento
na Resolução n° 04/2025,

DECRETA:

Art. 1° Fica concedido ao Senhor(a) LUIZ CARLOS RIBEIRO ALVES o Título Honorífico de
"Cidadão Destaque Pentecostense", em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao
desenvolvimento social, cultural e econômico do Município de Pentecoste.

Art. 2° A entrega da honraria será realizada em Sessão Solene especialmente convocada para esse fim,
em data a ser definida pela Mesa Diretora.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pentecoste,
-

de de 2025.

á
Deugla Marci.'é e Paiva Ladislau

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecostehotmaiI.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

BIOGRAFIA

Luís Carlos Ribeiro Alves nasceu na cidade de Pentecoste, Ceará, em junho de 1987.

É filho de um agricultor (Francisco de Castro Alves) e uma professora (Tereza Ribeiro
Alves. Encontrou na leitura e nos estudos, ainda na infância motivação para superar
adversidades.

Foi seminarista da Diocese de Itapipoca entre 2004 e 2008, É professor de Filosofia da
rede estadual do Ceará, tendo trabalhado com destaque na EEM São Sebastião
(Apuiarés) e na Crede 2 (Itapipoca), tendo atuado também como coordenador de gestão
na Secretaria de Educação de Itapipoca/CE, além de ter colaboradorado em algumas
instituições de ensino superior, (Fak, Primus, UECE, UVA, Centro Universitário Mar
de Cortes - México). Formado em Filosofia (Faculdade Católica de Fortaleza e
Universidade Católica de Brasilia), Administração Pública (UECE), Ciências Contábeis
e Ciências Econômicas (Uniasselvi) e Pedagogia (FCE) com Mestrado e Doutorado em
Educação é ávido em buscar sempre ampliar o universo conhecido.

Esposo da Juliana e pai do João Manoel e do Isaac. Já publicou alguns livros: Coisas
da Vida: Poemas (2013); Quando te Vejo e outros poemas de amor (2015); Consciência
e Subjetividade em Jean-Paul Sartre (2013); El Currículo Escolar en Ia Complejidad de
Ia Gestión: Disefio y aplicación (2019); O Hóspede e Outros Contos (2019) Júlia: a
maruja sonhadora (2023), além da organização de várias obras acadêmicas:
Administração Pública em Perspectiva: pesquisas e relatos de experiências(202 1);
Gestão e Educação Escolar: construindo e debatendo a educação pública (2023), dentre
outras.

Atualmente exerce a função de secretário executivo de educação no município de
Pentecoste/CE desde abril de 2025.

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - PentecosteICE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.91710001.05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com